
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1194

OGGETTO: REVOCA  BANDO  DI  SELEZIONE  ADOTTATO  CON  DECRETO  N.
32/2023 DEL 1° FEBBRAIO 2023 (CODICE 2023 DIR_ATEC) E ATTI
CONSEGUENTI E/O CONNESSI E/O COLLEGATI

IL DIRETTORE

            
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  Straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;

Pag 1 di 4



VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 931 del 22 settembre 2023 con il quale, nell’attuale fase di gestione
commissariale  e  fino  ad  altra  diversa  disposizione  del  Commissario  straordinario
dell’Ente, sono stati attribuiti funzioni ed incarichi a Dirigenti dell’Ente;
VISTO il decreto n. 932 del 22 settembre 2023, con il quale si confermano le deleghe già
in essere alla predetta data;
     

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) approvato con Delibera del
Comitato di Gestione n. 13/2/2023 del 30 marzo 2023, per la cui realizzazione è stato
delegato il Direttore della Direzione Personale Organizzazione e Affari Generali; 
VISTO  il  decreto  n.  190  del  26  febbraio  2020  con  il  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento  "Criteri  per  il  reclutamento  del  personale  dell'Autorità  di  Sistema
Portuale del Mar Ligure Occidentale", approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con nota prot. n. 7567 del 12 marzo 2020;
VISTI il  decreto n.  32  del  1°  febbraio  2023,  con il  quale  è  stato approvato l’avviso  di
selezione per la ricerca di n. 1 posizione di dirigente per il Servizio Attività Economiche
della  Direzione  Governance  Demaniale,  Piani  d’Impresa  e  Società  Partecipate,
denominato  2023DIR_ATEC,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  4°  Serie  Speciale
Concorsi n. 12 del 14 febbraio 2023 ed il Decreto n. 582/2023 del 7 giugno 2023 di nomina
della Commissione, nonché tutti gli atti conseguenti della procedura;
CONSIDERATO che la fase di gestione commissariale, appena avviata e non prevedibile
al momento dell’emanazione del bando, richiede lo svolgimento di una approfondita
ricognizione  e  valutazione  dei  fabbisogni  dell’Ente  in  merito  alle  attuali  strutture
dirigenziali,  al  fine  di  garantire  l’utilizzo  delle  risorse  e  delle  posizioni  disponibili  nel
rispetto dei  principi  di  efficienza,  efficacia ed economicità dell’azione amministrativa,
anche alla  luce delle  future  linee guida  che verranno eventualmente impartite  dagli
organi di vertice;
CONSIDERATO  che  la  posizione  dirigenziale  del  Servizio  Attività  Economiche  è
attualmente coperta ad interim dalla Avv. Giovanna Chilà, nominata con decreto n. 931
del  22  settembre 2023 e,  pertanto,  la  struttura  in questione risulta operativa tramite
l’utilizzo di risorsa interna che svolge la relativa attività nell’ambito delle competenze ed
incarichi assegnati;
CONSIDERATO  che la richiamata procedura selettiva ad oggi è  in itinere, non essendo
ancora state espletate le prove selettive previste, e che, stante l’attuale fase della stessa,
non risultano maturati diritti soggettivi in capo ai candidati;
TENUTO  CONTO,  inoltre,  che  il  citato  avviso  di  selezione  prevede  espressamente  la
riserva per l’Amministrazione, a sua totale discrezione, di non dar seguito alla procedura
in qualsiasi momento;

Pag 2 di 4



VALUTATA anche alla luce dei predetti elementi, la sussistenza di ragioni tali da rendere
opportuna la revoca del predetto avviso di selezione e di tutti gli atti ad essi conseguenti
e/o connessi e/o collegati, anche in attesa delle future linee guida da parte degli organi
di vertice;
SENTITO il  Responsabile  del  Procedimento,  che  ne  attesta  la  regolarità  tecnico-
amministrativa;
VISTO il punto 4 del citato decreto n. 931/2023 in base al quale la dott.ssa Granero risulta
direttore  incaricato  per  la  funzione  di  gestione  del  personale  e  dell’organizzazione
dell’Ente, ivi compresi i relativi atti, non di competenza del Commissario;

DECRETA

1. di revocare l'avviso di selezione approvato con decreto n. 32 del 1° febbraio 2023 e tutti
gli atti ad essi conseguenti e/o connessi e/o collegati, nessuno escluso;
2.  di  dare  mandato  all’Ufficio  Gestione  Risorse  Umane  di  provvedere  ai  conseguenti
adempimenti.

Genova, li 01/12/2023

IL DIRETTORE 

1Firmato digitalmente

Dott.ssa Antonella Granero 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 2,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

2 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Pag 4 di 4


		2023-12-01T13:16:23+0100
	Antonella Granero




